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SEZNAM ZKRATEK

AC Absidia corymbifera

AF Aspergillus fumigatus

B báze

BC buněčný cyklus

CA Candida albicans

Cdk cyklin dependentní kinasa

CG Candida glabrata

CK Candida krusei

CT Candida tropicalis

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

EDF enzymy druhé fáze eliminace

EGF epidermální růstový faktor

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

ER estrogenní receptor

FAP familiární adenomatózní polypóza

GJIC mezibuněčná komunikace zprostředkovaná gap junctions

GRAS všeobecně shledáno jako bezpečné

GSH glutathion

HUVEC endoteliální buňky lidské umbilikální ţíly

ISL isolikviritigenin

KS kortikosteroidy

MABA Microplate Alamar Blue Assay

MDM2 the mouse double minute 2 oncogene

MDR vícenásobná rezistence

MTT 1-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium

NIAID National Institute of Allergy and Infectious Diseases

NIH National Institute of Health

P-gp P-glykoprotein

PPAR peroxisome proliferator-activated receptors

SDA Sabouraudova půda

SERM selektivní modulátory estrogenových receptorů

TAACF Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility

TB Trichosporon beigelii

TLC tenkovrstvá chromatografie

TM Trichophyton mentagrophytes
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Problematika chalkonů a jejich derivátů je na Katedře farmaceutické chemie

a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy dlouhodobě studována,

o čemţ svědčí bohatá publikační činnost
1, 2, 3

.

Cílem této rigorózní práce byla příprava dvou sérií derivátů chalkonu. První

skupinu sloučenin tvoří pyrazinové analogy 2-methoxychalkonu různě alkylované na

kruhu A. Druhou polovinou syntetické části této práce byla příprava polohových

izomerů nitrochalkonu, přičemţ substituce se týkala pouze kruhu B. Sloučeniny měly

být testovány na antifungální a antimykobakteriální aktivitu.

Přestoţe jsou chalkony široce zastoupeny v přírodě, nejsou jejich terapeutické

a patologické účinky na lidský organismus dostatečně prozkoumány a vysvětleny.

Studují se antibakteriální, antiprotozoální, antifungální, protivirové, protizánětlivé,

antioxidační, cytostatické a další účinky chalkonů. Zmíněné typy biologické aktivity,

které jsou v centru našeho zájmu, byly sumarizovány nedávno
4
, proto byla pozornost

podrobněji zaměřena na jeden konkrétní typ účinku chalkonů. V teoretické části jsou

shrnuty antineoplastické účinky chalkonů s příklady struktur, jsou zde rozebrány

některé mechanismy působení a diskutovány další moţnosti i úskalí studia chalkonů

jako potenciálních cytostatik.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Struktura chalkonů

Chalkony neboli 1,3-difenylprop-2-en-1-ony jsou tvořeny dvěma aromatickými

kruhy A a B spojenými tříuhlíkatým α,β-nenasyceným karbonylovým systémem.

Přirozeně se vyskytující deriváty obvykle zaujímají termodynamicky výhodnější trans

uspořádání na dvojné vazbě a jsou polyhydroxylované. Izomerizace, např. v důsledku

světla, můţe způsobit změnu biologické aktivity. Vyskytují se v různých konformacích

a jejich vlastnosti vychází z alkenonového seskupení a z polohy a typu substituce

aromatických cyklů. Chalkony se mohou díky volné rotaci jednoduché vazby mezi

karbonylovým uhlíkem a α-uhlíkem vyskytovat jako s-cis nebo s-trans konformery.

Termodynamicky stabilnější je s-cis konformace
2
. Molekula chalkonu, stejně jako

pyrazinového analogu, je tvořena konjugovaným planárním systémem, kde substituce

kruhů můţe způsobit jejich mírné vytočení
5
. Kruhy A a B se vyznačují různou

energetickou bariérou rotace, přičemţ kruh A má vyšší rotační flexibilitu a můţe se

odchylovat od planárního seskupení do větší míry a ochotněji neţ kruh B. Rozměrné

substituenty v poloze 2 (NO2, Cl) způsobují prudký nárůst torzního úhlu a proto tyto

deriváty ztrácejí planární uspořádání
6
.
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2.2. Biologické účinky chalkonů

Chalkony jsou sloučeniny se slibnou biologickou aktivitou a dobrým

bezpečnostním profilem. Bylo popsáno široké spektrum účinků, které jsou

pravděpodobně zprostředkovány několika mechanismy. Na mnoha pracovištích se

studují antibakteriální, antivirové, antiprotozoální, antifungální, protizánětlivé,

antioxidační, antikonvulzivní, antineoplastické a další účinky chalkonů
2
. Ţádný z nich

ale nemůţe být povaţován za dominantní a charakteristický pro všechny deriváty této

skupiny sloučenin. Díky působení chalkonů na různé cílové systémy je obtíţné stanovit

vztahy mezi strukturou a biologickou aktivitou, ale v rámci určitého typu účinku je lze

vystopovat. Pro nedostatek znalostí o konkrétních mechanismech účinku jednotlivých

sloučenin čelí chalkony prozatím malému zájmu farmaceutického průmyslu
7
.

Rozmanitost biologického působení můţe činit potíţe ve smyslu širokého spektra

neţádoucích účinků. Spíše neţ jako vlastní léčiva určená pro praxi mohou chalkony

slouţit jako modelové struktury.

2.3. Antineoplastická aktivita chalkonů

V průběhu posledních dvaceti let se výzkum nových léčiv vyuţitelných v onkologii

navrátil zpět k přírodním zdrojům
8
. Do klinické praxe byly zařazeny kamptotekany jako

inhibitory topoizomerázy I a antimitoticky účinné taxany. Ve skupině flavonoidů jsou

předmětem studia především chalkony. Chalkony jako prekurzory flavonoidů

a isoflavonoidů běţně přijímáme v dietě. Mnohé rostlinné druhy bohaté na různě

substituované chalkony jsou vyuţívány alternativní medicínou.

Na vzniku nádorového bujení se mohou podílet fyzikální příčiny (např. některé

druhy záření), chemické vlivy (tzv. kancerogeny) a biologické faktory (např. onkoviry,

mykotoxiny). K základním charakteristikám nádorové buňky patří nekontrolovaná

proliferace, ztráta funkčnosti, invazivita a tvorba metastáz. V současnosti pouţívaná

léčiva zasahují zejména do proliferace, zatímco invazivitu, tvorbu metastáz a ztrátu

diferenciace zatím neumíme ovlivnit. Léčba vychází z typu nádoru, solidní nádory bez

metastáz lze léčit radioterapií nebo chirurgicky. Systémový přístup umoţňuje

chemoterapie cytostatiky. Problémem chemoterapie je absence širokospektrého

cytostatika, často nedostatečná selektivita toxicity vůči nádorovým buňkám a postupný

vznik rezistence. Závaţným následkem léčby cytostatiky je odmítání léčby v důsledku
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neţádoucích účinků. Ty jsou způsobeny právě neselektivní toxicitou a týkají se zejména

rychle se dělících tkání (kostní dřeň, gastrointestinální epitel, vlasové folikuly). Pro

zvýšení účinku se podávají kombinace cytostatik s různými cílovými mechanismy,

popř. se nasazují vysokodávkové reţimy s pouţitím záchranné léčby. Mezi příčiny

vzniku rezistence nádorových buněk patří vyuţívání alternativních metabolických cest,

zrychlení reparačních a detoxikačních procesů nebo zvýšená exprese široce

diskutovaného P-glykoproteinu.

2.3.1. P-glykoprotein

P-glykoprotein
9
(P-gp) je transmembránový přenašeč, který aktivně vypuzuje

cytostatika a je zodpovědný za vícenásobnou rezistenci (tzv. multiple drug resistance,

MDR). MDR vzniká jako odpověď nádorové buňky na expozici cytostatikem

a postupně se vyvíjí vůči strukturně různým chemoterapeutikům s odlišnými

mechanismy účinku
10

. Aktivní eflux způsobí pokles intracelulární koncentrace léčiva

pod cytotoxickou hladinu. V současnosti je popsáno několik inhibitorů efluxu léčiv

způsobeného P-gp. Tzv. MDR modulátory zvyšují citlivost multirezistentních

nádorových buněk vůči cytostatikům. Jde o chemicky rozmanitou skupinu léčiv

obsahující některé flavonoidy (kvercetin restauruje citlivost vůči adriamycinu),


[…]

a
, OPLETALOVÁ VERONIKA

a
, DOSEDĚL MARTIN

a
,

ŠVÉDOVÁ LUCIE
a
, SILVA LUÍS

b
A BUCHTA VLADIMÍR

b

a
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové; Marta.Chlupacova@faf.cuni.cz
b
Katedra biologických a lékařských věd, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové

V rámci studia biologicky aktivních derivátů chalkonu byla na našem pracovišti

připravena řada derivátů chalkonu a tyto látky byly testovány na účinky antifungální,

antimykobakteriální, antiagregační a na inhibici fotosyntézy 1,2. V tomto sdělení je

prezentována série (E)-3-(2-methoxyfenyl)-1-pyrazin-2-ylprop-2-en-1-onů (1, R = H,

alkyl), která byla syntetizována klasickou metodou v pyridinu 1.

N

N

O

R

OMe

1

Antifungální účinky produktů byly hodnoceny mikrodilučním bujónovým testem

na 8 kmenech patogenních hub: Candida albicans ATCC 44859, Candida tropicalis

156, Candida krusei E 28, Candida glabrata 20/I, Trichosporon beigelii 1188,

Aspergillus fumigatus 231, Absidia corymbifera 272 a Trichophyton mentagrophytes

445. Látky vykázaly střední aţ slabý účinek v porovnání s flukonazolem. V současné

době probíhá hodnocení antimykobakteriální aktivity připravených sloučenin.

Tato práce byla řešena s podporou výzkumného záměru MSM 0021620822.

1 Opletalová, V., Hartl, J., Patel, A., Palát, K., Buchta, V.: Ring substituted 3-phenyl-

1-(2-pyrazinyl)-2-propen-1-ones as potential photosynthesis-inhibiting, antifungal and

antimycobacterial agents. Farmaco 2002, 57, 135-144.

2 Jun, J., Chlupáčová, M., Opletalová, V., Hronek, M., Opletal, L.: Platelet

Antiaggregating Activity of 2',5'-Diazachalcones. 3rd International Symposium on

Natural Drugs, Naples, Italy, October 2-4, 2003, p. 152.
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6.2. Příloha 2

CHALKONY A JEJICH ANALOGY JAKO POTENCIÁLNÍ

LÉČIVA VII

Lucie Švédová

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Univerzita Karlova v Praze,

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové

Abstrakt rigorózní práce:

Tato práce syntetického charakteru je zaměřena na hledání potenciálních léčiv ze

skupiny derivátů chalkonu a navazuje na problematiku dlouhodobě studovanou na

katedře. Zkoumanou biologickou aktivitou je především antimykobakteriální

a antifungální účinek.

V teoretické části práce jsou aktuálně a přehledně zpracovány jednotlivé

mechanismy antineoplastického působení přirozeně se vyskytujících i syntetických

derivátů chalkonu. Tato rešerše zahrnuje převáţně podklady z poslední dekády. Byly

shrnuty moţné zásahy do regulačních dějů, proteosyntézy a tvorby nukleových kyselin,

vlivy na mitózu, apoptózu a P-glykoprotein a potenciální inhibiční působení na procesy

angiogeneze a invazivity. Vedle chemoterapeutických moţností byla uvedena také

antioxidační aktivita a další mechanismy chemoprevence. Součástí byl popis několika

metod syntézy derivátů chalkonu.

V rámci experimentální části práce byly kondenzační reakcí připraveny

substituované deriváty chalkonu a dále heterocyklické analogy chalkonu. Všechny

produkty byly charakterizovány teplotou tání, IČ a NMR spektry. Jejich čistota byla

ověřena tenkovrstvou chromatografií a elementární analýzou.

V dílčích výsledcích hodnocení biologické aktivity byla zaznamenána inhibiční

aktivita proti Mycobacterium tuberculosis H37Rv (ATCC 27294) v rozmezí 13 – 71 %

a slabá antifungální aktivita na 8 kmenech testovaných hub.
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6.3. Příloha 3

CHALCONES AND THEIR ANALOGS

AS POTENTIAL DRUGS VII

Lucie Švédová

Department of pharmaceutical chemistry and drug control, Charles University in Prague,

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové, Czech

Republic

Abstract of the rigorous thesis:

This synthetic thesis is focused on searching of potential drugs from the group of

chalcone derivatives and links up to the long-term studied topic at our department.

Antibacterial and antifungal effects are the main examined biological activities.

In the theoretical part of this thesis there were arranged various antineoplastic

effects of naturally occuring or synthetic chalcones. The bibliographic searches involve

items from the last decade. Possible interventions on the level of control processes,

proteosynthesis and nucleic acid synthesis, influence on mitosis, apoptosis and the

P-glycoprotein and the action on angiogenesis and cancer invasivity were summarized.

In addition antioxidant activity and other mechanisms of chemoprevention were

introduced as well. Different methods of chalcone synthesis were summed up in

conclusion.

In the frame of the experimental part substituted derivatives and heterocyclic

analogs of chalcones were synthetized by means of condensation reaction. All the

synthetic products were characterized by melting points, IR and NMR spectra. Their

purity was checked by thin-layer chromatography and elemental analysis.

Inhibition effect against Mycobacterium tuberculosis H37Rv (ATCC 27294) in the

range of 13 – 71 % and weak antifungal activity on 8 strains of tested fungi were

recorded in partial results of biological activity evaluation.
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