Prof.Dr.Karel Palát,CSc.:Oponentský posudek rigorózní práce
Mgr.Lucie Švédové:Chalkony a jejich analogy jako potenciální
léčiva VII.

Rigorózní práce Mgr.Lucie Švédové nazvaná „Chalkony a jejich analogy jako potenciální léčiva VII“ se zabývá přípravou a biologickým hodnocením sedmi na jednom nebo na obou jádrech substituovaných chalkonů resp. pyrazinových analogů chalkonů. Všechny připravené konečné produkty byly syntetizovány Claisen-Schmidtovou kondenzací,tj.zkříženou aldolovou kondenzací mezi aldehydem a ketonem za použití silné báze jako iniciátora příslušné reakce.Čtyři připravené pyrazinové analogy nebyly dosud v literatuře popsány.Jedná se látky 5-alkylované na pyrazinovém jádře a 2-methoxylované na benzenu,tři zbývající izomerní nitrované chalkony byly v literatuře popsány a byly připraveny pro srovnání biologické účinnosti s nitrovanými pyrazinovými analogy.Všechny syntetizované konečné produkty byly biologicky hodnoceny na účinnost antimykotickou a zatím některé na aktivitu antimykobakteriální.Antimykotické vlastnosti připravených látek nebyly významněji přínosné,výsledky dosud známého hodnocení na účinnost protituberkulózní jsou zajímavější.

Čistota a totožnost připravených produktů byla ověřována tenkovrstvou chromatografií,elementární analýzou,teplotou tání,IČ a NMR spektry.Většinu syntetizovaných látek bylo nutno pro dosažení dostatečné čistoty několikanásobně čistit chromatografií na sloupci.

Rigorózní práce je sepsána na 51 stranách,je rozdělena obvyklým způsobem a má potřebné náležitosti.Úvodní část práce stručně a výstižně charakterizuje studovanou problematiku a

shrnuje i cíl práce. Poměrně rozsáhlá teoretická část stručně popisuje strukturu i prostorové vlastnosti chalkonů a daleko podrobněji se věnuje biologickým účinkům chalkonů zvláště jejich neoplastickým aktivitám. I když je tato část práce zpracována přehledně a věcně přesně, působí vzhledem k dalšímu zaměření dizertace /antimykotické a antimykobakteriální účinky/ jako poněkud vybočující. Závěr této části práce tvoří přehled různých možností syntézy chalkonů i se zdůvodněním použitých postupů v experimentální části práce. V této pasáži dizertace jsou uvedeny postupy syntéz jednotlivých konečných látek i se všemi potřebnými charakteristikami. Celá práce je ukončena výstižnou diskuzí, závěrem a seznamem použité literatury.

V práci se nevyskytují žádné závažnější nedostatky, z připomínek pro diskuzi uvádím:

str. 7 Rozmanitost biologického působení, široké spektrum vedlejších účinků - jakou roli hraje poměrně vysoká chemická reaktivita těchto nenasycených ketonů, často s několika fenolickými skupinami?

str. 30 nepatrné výtěžky většiny syntéz zjevně vyžadují věnovat ještě pozornost úpravě reakčních podmínek

str. 35-37 jak lze vysvětlit obrovský rozdíl ve výtěžku syntéz 2-substituovaných produktů ve srovnání s 3- a 4-izomery?

Závěrem je možno konstatovat, že rigorózní práce Mgr. Lucie Švédové řeší aktuální problematiku zapadající do vědeckého zaměření katedry a umožňující získání nových poznatků o závislosti mezi chemickou strukturou studovaných látek a jejich biologickou aktivitou. Práce vyplývá potřebná teoretická i experimentální vyspělost autorky a proto doporučuji předloženou práci přijat k dalšímu řízení pro udělení příslušné hodnosti.

Hradec Králové, 9. dubna 2007

Prof. Dr. Karel Palát, CSc.